[image: image1.jpg]

БЕЛОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

От 16.02.2023 № 29
	О создании  комиссии

          В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 №137-ФЗ, «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 178-ФЗ,    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, ст.17.1 Федерального закона «О защите конкуренции» от 27.06.2006 № 135-ФЗ, приказом  ФАС от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Положением об управлении и распоряжении муниципальной собственностью Белозерского муниципального округа Вологодской области, утверждённым решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа Вологодской области от 09.12.2022 № 84, решением Представительного Собрания  Белозерского муниципального  округа Вологодской области от  09.12.2022 № 80 «О разграничении полномочий между органами местного самоуправления Белозерского муниципального округа в сфере регулирования земельных  отношений», решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа Вологодской области от 31.10.2022 № 31 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Белозерского муниципального округа Вологодской области»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать комиссию по организации продажи, подготовке и проведению торгов, конкурсов и аукционов в порядке приватизации имущества и права на заключение договоров аренды имущества, находящегося в собственности Белозерского муниципального округа, а также по продаже находящихся в государственной неразграниченной собственности земельных участков и в муниципальной собственности, и права на заключение договоров аренды таких земельных участков,  в следующем составе:
Шашкина Светлана Александровна  -  начальник   управления   имущественных   отношений администрации Белозерского    муниципального  округа Вологодской области -  председатель    комиссии;

Данилова Ольга Витальевна -  заместитель  начальника  управления   имущественных   отношений администрации Белозерского    муниципального  округа Вологодской области – заместитель   председателя   комиссии;

Диева Ольга Васильевна  -  эксперт управления   имущественных   отношений администрации Белозерского    муниципального  округа Вологодской области – секретарь  комиссии;

Члены  комиссии:

Устинова  Татьяна   Александровна  - консультант управления   имущественных   отношений администрации Белозерского    муниципального  округа Вологодской области;

Логинова  Анна   Дмитриевна  - начальник  отдела  архитектуры и  строительства    администрации  Белозерского муниципального  округа Вологодской области;

Хансен  Светлана   Владимировна  - заместитель главы округа, начальник    финансового     управления администрации   Белозерского  муниципального округа Вологодской области (по согласованию);
Исаева Надежда Николаевна – начальник юридического отдела администрации  Белозерского муниципального  округа Вологодской области.
2. Утвердить Положение о комиссии по организации продажи, подготовке и проведению торгов, конкурсов и аукционов в порядке приватизации имущества и права на заключение договоров аренды имущества, находящегося в собственности Белозерского муниципального округа, а также по продаже находящихся в государственной не разграниченной собственности и в муниципальной собственности земельных участков и права на заключение договоров аренды таких земельных участков (прилагается).
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Белозерье» и подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального округа в инфомационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
    Глава округа                                                                                    Д.А. Соловьев
УТВЕРЖДЕНО                                                                 постановлением главы округа
                                                                                    От 16.02.2023 № 29
                                                                                                                       (Приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по организации продажи, подготовке и проведению торгов, конкурсов и аукционов в порядке приватизации имущества и права на заключение договоров аренды имущества, находящегося в собственности Белозерского муниципального округа, а также по продаже находящихся в государственной неразграниченной  и в муниципальной собственности земельных участков и права на заключение договоров аренды таких земельных участков
                                                       I.   Общие положения
1.1.
Комиссия по организации продажи, подготовке и проведению торгов, конкурсов и аукционов в порядке приватизации имущества и права на заключение договоров аренды имущества, находящегося в собственности Белозерского муниципального округа, а так же по продаже находящихся в государственной неразграниченной и в муниципальной собственности земельных участков и права на заключение договоров аренды таких земельных участков (далее – комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом и создается в целях организации продажи имущества и земельных участков, способами: на аукционе, конкурсе, посредством публичного предложения и без объявления цены.
1.2. Основной задачей деятельности комиссии является соблюдение принципов гласности, единства требований и создания равных конкурентных условий среди участников торгов.

1.3.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 №137-ФЗ, Федеральным законом Российской Федерации «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001  178-ФЗ,    Федеральным законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ и  ст.17.1 Федерального закона «О защите конкуренции» от 27.06.2006 № 135-ФЗ, приказом  ФАС от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Положением об управлении и распоряжении муниципальной собственностью Белозерского муниципального округа Вологодской области, утверждённым решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа Вологодской области от 09.12.2022 № 84, решением Представительного Собрания  Белозерского муниципального  округа Вологодской области от  09.12.2022 № 80 «О разграничении полномочий между органами местного самоуправления Белозерского муниципального округа в сфере регулирования земельных  отношений», решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа Вологодской области от 31.10.2022 № 31 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Белозерского муниципального округа Вологодской области»

II. Функции комиссии
В целях реализации своих целей и задач комиссия выполняет следующие функции:

2.1. вскрытие  конвертов с заявками  на участие  в конкурсе,  аукционе;

2.2. открытие  доступа к поданным  в форме  электронных документов  и подписанным в соответствии с нормативными  правовыми актами РФ, заявками на участие  в конкурсе, аукционе;

2.3. определение   участников  конкурса, рассмотрение, оценка и сопоставление  заявок на  участие  в конкурсе и аукционе;
2.4. принятие  решения  о допуске  к участию  в аукционе  заявителя и о  признании   заявителя  участником  аукциона  или об отказе в допуске такого заявителя  к участию  в аукционе;

2.5. определение  победителя  конкурса, аукциона;

2.6. вскрытие  конвертов  с заявками  на  участие  в конкурсе и открытия  доступа  к поданным в  форме  электронных  документов  заявкам  на участие  в конкурсе, аукционе;

2.7. ведение протокола  рассмотрения  заявок  на  участие  в конкурсе,  аукционе,   оценки и сопоставления  заявок  на участие  в конкурсе и  аукционе;

2.9. ведение  протокола об  отказе  от  заключения договора;

2.10. ведение протокола  об отстранении  заявителя  или  участника конкурса от  участия в конкурсе.

                                  III. Организация   работы комиссии
3.1. Комиссия    формируется    в    составе    председателя    комиссии  и членов комиссии. Численность комиссии 7 человек.
Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах конкурсов или аукционов (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в конкурсе или аукционе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники конкурсов или аукционов и лица, подавшие заявки на участие в конкурсе или аукционе (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников конкурсов или аукционов). В случае выявления в составе комиссии указанных лиц организатор конкурса или аукциона, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их иными физическими лицами.

    Состав комиссии утверждается и изменяется постановлением главы Белозерского муниципального округа Вологодской области.
3.2.Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
IV. Права и обязанности комиссии
4.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее функций имеет право:

4.1.1. Рассматривать заявки и документы претендентов.
4.1.2. Устанавливать факт поступления от претендентов задатков за участие в торгах на основании выписки (выписок) с соответствующего счета (счетов).
4.1.3. Запрашивать и получать необходимые документы, материалы и информацию от государственных органов, предприятий и организаций по вопросам, отнесенным к сфере ее деятельности.
4.1.4. Принимать решения о признании торгов несостоявшимися в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
4.2. Члены комиссии обязаны:
4.2.1. Руководствоваться в своей деятельности требованиями настоящего Положения.
4.2.2. Лично присутствовать на заседаниях комиссии.
4.2.3. Соблюдать конфиденциальность информации, ставшей известной им при исполнении своих обязанностей.
4.3. Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии подписывают протокол о признании претендентов участниками торгов и несут ответственность за соответствие действующему законодательству принимаемых решений.
4.4. Председатель комиссии:
4.4.1. Осуществляет общее руководство работой комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
4.4.2. Осуществляет контроль за процедурой проведения торгов.
4.5. Заместитель председателя комиссии осуществляет полномочия председателя в его отсутствие.
4.6. Секретарь комиссии:
4.6.1. Извещает членов комиссии  о дне, месте и времени проведения заседания комиссии за три дня до дня заседания комиссии.
4.6.2. Ведет протоколы заседаний комиссии и обеспечивает их надлежащее оформление.
V. Порядок проведения заседаний комиссии

5.1. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.
5.2.Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний комиссии.
5.3. Решения     комиссии     принимаются
открытым     голосованием     простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член комиссии имеет один голос.
5.4. В случае, если имеется особое мнение председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, членов комиссии, не согласных с решением комиссии, это мнение оформляется письменно и прилагается к протоколу заседания комиссии. При этом в протоколе делается запись «с особым мнением (прилагается)».
5.5. Решение в день принятия подписывается членами комиссии, участвовавшими в заседании.
5.6. Оригинал  протокола  и другие  документы  (включая  материалы фото-видеосъемки и  аудиозаписи) по   организации   продажи  имущества  хранятся  в управлении   имущественных отношений администрации Белозерского   муниципального округа Вологодской области.